
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

Contrato n°: 31
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município de Goianésia do 
Pará, turma I, no período de 19 a 23/08/2019 totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 12/08/2019
Vigência: 12/08/2019 a 10/09/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:  NE nº 00110/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Adriana Lopes do Remédio - CPF. Nº 582.913.932-49
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, pass. Madacil nº 19-B - Bairro: Gua-
má – Belém - PA
CEP: 66.065-400
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 464631
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
Contrato n°: 30
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços da docente para ministrar o Módulo I do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
Nova Esperança do Piriá, turma I, no período de 19 a 23/08/2019.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 13/08/2019
Vigência: 13/08/2019 a 11/09/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:
NE nº 00113/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Itaci Souza de Melo Junior - CPF. Nº 010.601.583-45
Endereço: Rua Sérgio Mota, nº 15 - Bairro: Bela Vista – Garrafão do 
Norte - PA
CEP: 68.665-000
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 464943

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 19/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAR EM COLETA, ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE, EN-
CAMINHAMENTO DAS AMOSTRAS BIOLÓGICAS E INSERÇÃO NO CADAS-
TRO DO GAL PARA SARAMPO E H1N1.
Período da viagem: 10 a 12/09/2019
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: São Miguel do Guamá – PA.
Servidores: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ilvanete Almeida da Silva / Mat. 54194132-1 / Farmacêutico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 465167

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.

RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 222 de 12/07/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.921, de 15/07/2019, que concedeu diárias ao servidor 
PAULO MANOEL DE SOUZA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 464965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 684 DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) RITA DE CASSIA FEITOSA PEREIRA, matrícula nº 
57191063-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 22.10.16 A 21.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.08.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 464849

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n° 661 de 06.08.19, publicada 
no D.O. E N° 33.945, do dia 07.08.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) MARLUCI FRANCA DO ESPIRITO SANTO n° do processo 
2019/133985,.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 03.03.12 A 02.03.15
LEIA-SE TRIENIO: 03.03.15 A 02.03.18
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.08.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 465081
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°658 de 06.08.19, publicada 
no D.O. E N° 33.945, do dia 07.08.19, que concedeu Licença Prêmio a 
(o) Servidora (o) ADALIA MIRANDA BATISTA DA COSTA n° do processo 
2019/356542.
ONDE SE LÊ MATRICULA: 5123843-2
LEIA-SE MATRÍCULA : 5213843-2

Protocolo: 464806
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°583 de 02.07.19, publi-
cada no D.O. E N° 33.914, do dia 08.07.19, que concedeu Licença 
Prêmio a (o) Servidora (o) MANOEL MARCAL PEFREIRA n° do processo 
2019/44143.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 01.07.10 A 30.07.13
LEIA-SE TRIÊNIO: 01.07.10 A 30.06.13

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°584 de 02.07.19, publi-
cada no D.O. E N° 33.914, do dia 08.07.19, que concedeu Licença 
Prêmio a (o) Servidora (o) MANOEL MARCAL PEFREIRA n° do processo 
2019/44143.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 01.07.13 A 30.07.16
LEIA-SE TRIÊNIO: 01.07.13 A 30.06.16

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°578 de 02.07.19, publi-
cada no D.O. E N° 33.914, do dia 08.07.19, que concedeu Licença 
Prêmio a (o) Servidora (o) MANOEL MARCAL PEFREIRA n° do processo 
2019/44143.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 01.07.95 A 30.07.98
LEIA-SE TRIÊNIO: 01.07.95 A 30.06.98


